
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANTÔNIO CARLOS 
RUA JOÃO AMORIM, 160 - CAIXA POSTAL 18 – 36220-000. 

FONE 0800 032 1255      -      MINAS GERAIS 
 

ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÕES DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS – LEI Nº 2.035/2021 
 

Página 1 de 9 
 

ANTÔNIO CARLOS, QUINTA-FEIRA, 2 DE JANEIRO DE 2025, EDIÇÃO Nº 520

 
 
 
 

P O R T A R I A       Nº 001/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, NOMEAR 
ADILSON ANTÔNIO DE OLIVEIRA, portador 
do CPF: 905.768.106-49, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Municipal de Administração e 
Fazenda, tornando o mesmo responsável por 
toda estrutura organizacional da respectiva 
Secretaria. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 002/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, NOMEAR 
POLLYANNE MOREIRA CAPICOTE ACERBI, 
portador do CPF: 066.571.796-26, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Secretária Municipal de Assistência Social, 
tornando a mesma responsável por toda 
estrutura organizacional da respectiva 
Secretaria. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 003/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Sônia Maria 
Camargo, portadora do CPF 056.168.846-00, 

para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária Municipal de 
Educação, tornando a mesma responsável 
por toda estrutura organizacional da 
respectiva Secretaria. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 004/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, NOMEAR 
VIRGILIO GARIZO BECHO NETO, portador 
do CPF: 830.833.086-04, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Municipal de Transportes e 
Transito, tornando o mesmo responsável por 
toda estrutura organizacional da respectiva 
Secretaria. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 005/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR 
FRANCISCO DE ASSIS DA CRUZ, portador 
do CPF 830.716.796-53, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de 
Secretário Municipal de Agricultura, tornando 
o mesmo responsável por toda estrutura 
organizacional da respectiva Secretaria. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 

    PODER EXECUTIVO 
  Prefeito: Marcelo Ribeiro da Silva 



 

 

 
 

Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 006/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Edilson 
Carvalho de Aguiar, portador do CPF 
024.119.726-01, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo de Gabinete, tornando o mesmo 
responsável por toda estrutura organizacional 
da respectiva Secretaria. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 007/2025 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO 
CARLOS, ESTADO DE MINAS GERAIS, no 
uso das atribuições legais, de acordo com o 
art. 168, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município, 
R E S O L V E :  
Art. 1º NOMEAR, SILVANO CARLOS 
GOMES, portador do CPF: 803.324.206-04, 
para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretário Municipal de Obras e 
Urbanismo, tornando o mesmo responsável 
por toda estrutura organizacional da 
respectiva Secretaria. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 008/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR JOSÉ 
SILVERIO RIBEIRO, portador do CPF: 
998.552.406-34, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário 
Municipal de Cultura, Turismo, Esporte e 
Lazer, tornando o mesmo responsável por 
toda estrutura organizacional da respectiva 
Secretaria. 

A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 009/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR KARINA 
BERGAMASCHINE, portadora do RG MG 
14.933.520 SSP/MG e CPF: 102.296.566-25, 
para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária Municipal de Meio 
Ambiente, tornando a mesma responsável por 
toda estrutura organizacional da respectiva 
Secretaria. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 010/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Rosanea 
Maria de Jesus Turqueti, portadora do CPF: 
096.167.296-08, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Secretária 
Municipal de Saúde, tornando a mesma 
responsável por toda estrutura organizacional 
da respectiva Secretaria. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 011/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR João 
Henrique Cury, portador do RG M-6.638.244 
SSP/MG e do CPF 045.502.616-50, para 



 

 

 
 

exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Procurador-Geral do Município. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 012/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Luis 
Gustavo de Assis Crisafulli, portador do RG 
MG-14.702.172 SSP/MG e do CPF 
097.362.796-42, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Procurador 
Adjunto. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 013/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Érika 
Cristina Antunes Souza, portador do CPF: 
100.665.156-02, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor 
Executivo. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 014/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Jonaina 
Sidaly Herthel de Oliveira, portadora do CPF: 
029.370.026-50, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Controladora 
Geral do Município. 

A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 015/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR NATÁLIA 
JUDITH DE MELO DE PAULA, portadora do 
CPF 065.922.326-09, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de 
Coordenadora de Assistência Social. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 016/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, NOMEAR 
BRUNA OLIVEIRA RODRIGUES DOS 
SANTOS, portadora do CPF: 109.700.746-46, 
do Cargo de Provimento em Comissão de 
Diretora do Pequeno Hospital Municipal Santa 
Maria. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 017/2025 
 
Nomeia no âmbito do Município de Antônio 
Carlos, Estado de Minas Gerais, com lastro 
na Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 
2.021, Agente de Contratação, Pregoeiro e 
Equipe de Apoio para conduzir os atos das 
licitações e contratações do Município de 
Antônio Carlos. 
CONSIDERANDO que a Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2.021, estabelece normas gerais 
de licitação e contratação para as 
administrações públicas diretas, autárquicas e 



 

 

 
 

fundacionais da União, dos Estados, do 
Distrito Federal e dos Municípios; 
CONSIDERANDO que o art. 7º, inc. II, da Lei 
14.133, de 2.021 dispõe que o agente de 
contratação deverá ter formação compatível 
ou ser qualificado por escola de governo 
mantida pelo Poder Público; 
CONSIDERANDO que o art. 8, § 3º da Lei 
14.133, de 2.021 dispõe que as atribuições 
dos agentes públicos que atuarem em 
processos licitatórios serão definidas em 
regulamento;  
CONSIDERANDO o teor dos artigos 22 e 30 
do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 
1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito 
Brasileiro); 
CONSIDERANDO as exceções do artigo 176, 
inciso I, da Lei 14.133, de 2.021; 
CONSIDERANDO a inexistência de servidor 
público efetivo, concursado e/ou 
comissionado nos quadros de servidores do 
Município de Antônio Carlos com capacitação 
para o exercício de atividades de agente de 
contratação; 
CONSIDERANDO que o Sr. Pablo Herthel 
Candian, já contratado através da empresa 
HC Assessoria e Consultoria Ltda. é formado 
em direito e exerceu a função de pregoeiro do 
Município nos últimos sete anos; 
O Sr. Marcelo Ribeiro da Silva, Prefeito de 
Antônio Carlos, Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município (LOM); 
RESOLVE: 
Art. 1º Nomear PABLO HERTHEL CANDIAN, 
CPF 035.656.516-52, para exercer a função 
de AGENTE DE CONTRATAÇÃO do 
Município de Antônio Carlos, a fim de 
conduzir os atos das licitações e contratações 
municipais derivadas da Lei Federal 
nº14.133/2.021. 
§ 1º. O mesmo servidor acima nomeado será 
o responsável por também exerceras funções 
de PREGOEIRO do Município, a fim de 
conduzir os atos das licitações modalidade 
pregão, seja presencial ou eletrônico, 
derivadas da Lei Federal nº14.133/2.021. 
§ 2º. Somente em licitações na modalidade 
pregão, o agente responsável pela condução 
do certame é designado pregoeiro. 
Art. 2º Nomeia a servidora Érika Cristina 
Antunes Souza para suplente de Agente de 
contratação em eventual ausência do mesmo; 
Art. 3º Nomeia-se as servidoras Maria Amélia 
Ribeiro de Sá, Helena Aparecida de Oliveira e 

Raphael Felippe Cecílio de Almeida para 
exercerem a função de equipe de apoio das 
licitações e contratações municipais derivadas 
da Lei Federal nº 14.133/2.021. 
Parágrafo único. As servidoras mencionadas 
no caput deste artigo auxiliarão o Agente de 
Contratação/Pregoeiro no desempenho de 
suas atribuições. 
Art. 4º. Integram o rol de atribuições do 
Agente de Contratação e do Pregoeiro a 
tomada de decisões, o acompanhamento do 
trâmite da licitação, o impulsionamento do 
procedimento licitatório e a execução de 
quaisquer outras atividades necessárias ao 
bom andamento do certame até a 
homologação, incluindo a solicitação de 
emissão de pareceres técnicos e jurídicos, 
para subsidiar as suas decisões. 
Parágrafo único. O Agente de Contratação ou 
o Pregoeiro convocará os membros da equipe 
de apoio quando necessário e delegará as 
atribuições para o regular desenvolvimento 
das licitações e contratações municipais. 
Art. 5º. Nas contratações diretas, abrangendo 
as dispensas e inexigibilidades de licitação, 
também será o agente de contratação 
responsável por impulsionar, conduzi re 
executar os respectivos processos em todas 
as suas fases, com o auxílio da equipe de 
apoio. 
Art. 6º. Os órgãos de assessoramento jurídico 
e de controle interno deverão prestar 
assistência ao agente de 
contratação/pregoeiro e respectiva equipe de 
apoio, 
ao funcionamento das comissões de 
contratação e à atuação de fiscais de 
contratos 
Art. 7º. Esta Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
Marcelo Ribeiro da Silva 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 018/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal, 
RESOLVE, 
Art. 1° NOMEAR THAÍS APARECIDA DE 
OLIVEIRA EVANGELISTA - CPF: 
127.054.886-77, como Fiscal Sanitário de 
Vigilância Sanitária do Município de Antônio 
Carlos. 



 

 

 
 

Art. 2° A presente portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
 Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 019/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Wallace 
Victor do Nascimento Frizoni, portador do 
CPF: 071.894.046-60, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Farmacêutico 
Diretor Técnico da Farmácia de Minas. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 020/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR SILVIA 
LIDIANE ORLANDO HERTHEL, portadora do 
CPF: 046.756.546-57, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Diretora da 
Vigilância Sanitária. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
 MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 021/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR JULIA 
ZONZIN FAGUNDES, portadora do CPF 
067.351.666-04, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenadora 
do Serviço Esporte e Lazer. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 

Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 022/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Mara Lane 
Rettore, portador do RG M 3.017.429 
SSP/MG e CPF: 432.932.126-20, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Tributação e Fiscalização. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 023/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Fábio José 
Zanetti, portador do CPF: 038.524.056-29, 
para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Diretor da RAPS. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 024/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Paulo 
Ricardo da Silva, portadora do CPF: 
079.818.626-71, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretor da APS. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 025/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 



 

 

 
 

em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Bruna Luiza 
de Oliveira Evangelista, portadora do CPF: 
107.434.166-00, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenadora 
da APS. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
 PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 026/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Bruna 
Raiane Dias, portadora do CPF: 126.491.116-
58, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Enfermeira RT do Pequeno 
Hospital Santa Maria. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
  MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
  PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 027/2025 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANTÔNIO 
CARLOS, ESTADO DE MINAS GERAIS, no 
uso das atribuições legais, de acordo com o 
art. 168, inciso II, da Lei Orgânica do 
Município; 
R E S O L V E :  
Art. 1º NOMEAR RAPHAEL FELIPPE 
CECÍLIO DE ALMEIDA, portador do CPF: 
066.574.256-86, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente de 
Programa Saúde na Hora. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
 MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
 Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 028/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal, 
R E S O L V E :  

Art. 1º NOMEAR ADENISIA SOARES 
CAFROS DE ARAÚJO ZANETTI, portadora 
do COREN-MG sob a numeração 517095, 
CPF nº 795.842.336-53 e RG nº MG-
5401614, para exercer o Cargo de 
ENFERMEIRO DA ESTRATÉGIA DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA na Unidade Básica de Saúde 
(UBS) Maria de Lourdes Jardim de Oliveira, 
neste Município.  
Art. 2º Essa portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 029/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal, 
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Maria 
Amélia Ribeiro de Sá, portadora do CPF: 
803.326.336-91, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenadora 
de Informação em Saúde. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 030/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal, 
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Mercedes 
Rogéria Chartone de Paula Eustaquio, 
portadora do CPF: 904.122.576-53, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente de Serviços de Tratamento Fora 
do Domicílio - TFD. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 031/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  



 

 

 
 

RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Juliana 
Rigotti Furtado, portadora do CPF: 
031.739.636-60, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente do 
Programa Saúde Bucal. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 01º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 032/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Ricardo 
José, portador do CPF: 065.130.246-33, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Gerente das Unidades Básicas de Saúde. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 033/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Helena 
Aparecida de Oliveira, portadora do CPF: 
773.425.006-82, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Diretora do 
Fundo Municipal de Saúde. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
 MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
 PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 034/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, DESIGNAR para 
movimentar, em conjunto, as contas 
bancárias do Município de Antônio Carlos-
MG, referente aos programas do Bolsa 

Família e Ações Sociais Governamentais, 
vinculadas ao CNPJ: 18.094.763/0001-04, os 
seguintes agentes públicos: a Sra. Pollyanne 
Moreira Capicote Acerbi; portadora do CPF 
066.571.796-26 e o Tesoureiro Municipal, o 
Sr. Adilson Antônio de Oliveira, portador do 
RG M-5.815.464 SSP/MG e do CPF 
905.768.106-49. 
 Dispor que os expedientes bancários 
deverão, conter 02 (duas) assinaturas, com 
poderes para: emitir cheques, abrir contas de 
depósito, autorizar cobrança, utilizar o crédito 
aberto na forma e condições, receber, passar 
recibo e dar quitação, solicitar saldos; extratos 
e comprovantes, requisitar talonários de 
cheques, autorizar débito em conta relativa a 
operações, retirar cheques devolvidos, 
endossar cheque, sustar/contra-ordenar 
cheques, cancelar cheques, baixar cheques, 
efetuar resgates/aplicações financeiras, 
cadastrar, alterar e desbloquear senhas, 
efetuar saques — conta corrente, efetuar 
saques- poupança, efetuar pagamentos por 
meio eletrônico, efetuar transferências por 
meio eletrônico, efetuar pagamentos, exceto 
por meio eletrônico, efetuar transferências, 
exceto por meio eletrônico, consultar 
contas/aplic. programas de repasse de 
recursos, liberar arquivos de pagamentos no 
ger. Financeiro, solicitar saldos/extratos, 
exceto investimento, solicitar saldos/extratos 
de investimentos, solicitar saldos/extratos de 
operações de crédito, emitir comprovantes, 
efetuar transferência p/ mesma titularidade, 
encerrar contas de depósito, e assinar 
instrumentos de convênio e contrato 
prestação de serviços. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
  MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
  Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 035/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, DESIGNAR para 
movimentar, em conjunto, as contas 
bancárias do Município de Antônio Carlos-
MG, o Secretário Municipal de Obras, como 
responsável pela movimentação das contas 
do Fundo Municipal de Saneamento Básico – 



 

 

 
 

FMSB, os seguintes agentes públicos: o Sr. 
Silvano Carlos Gomes; portadora do CPF 
803.324.206-04 e o Tesoureiro Municipal, o 
Sr. Adilson Antônio de Oliveira, portador do 
RG M-5.815.464 SSP/MG e do CPF 
905.768.106-49. 
 Dispor que os expedientes bancários 
deverão, conter 02 (duas) assinaturas, com 
poderes para: emitir cheques, abrir contas de 
depósito, autorizar cobrança, utilizar o crédito 
aberto na forma e condições, receber, passar 
recibo e dar quitação, solicitar saldos; extratos 
e comprovantes, requisitar talonários de 
cheques, autorizar débito em conta relativa a 
operações, retirar cheques devolvidos, 
endossar cheque, sustar/contra-ordenar 
cheques, cancelar cheques, baixar cheques, 
efetuar resgates/aplicações financeiras, 
cadastrar, alterar e desbloquear senhas, 
efetuar saques — conta corrente, efetuar 
saques- poupança, efetuar pagamentos por 
meio eletrônico, efetuar transferências por 
meio eletrônico, efetuar pagamentos, exceto 
por meio eletrônico, efetuar transferências, 
exceto por meio eletrônico, consultar 
contas/aplic. programas de repasse de 
recursos, liberar arquivos de pagamentos no 
ger. Financeiro, solicitar saldos/extratos, 
exceto investimento, solicitar saldos/extratos 
de investimentos, solicitar saldos/extratos de 
operações de crédito, emitir comprovantes, 
efetuar transferência p/ mesma titularidade, 
encerrar contas de depósito, e assinar 
instrumentos de convênio e contrato 
prestação de serviços. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A       Nº 036/2025 
O Prefeito Municipal no uso das atribuições 
de seu cargo e em conformidade com as leis 
em vigor, mais notadamente a Lei Orgânica 
Municipal,  
RESOLVE, 
Pela presente portaria, NOMEAR Maria 
Victória Dias de Oliveira, portador do CPF: 
139.502.266-64, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Gerente 
Municipal de Convênios. 
A presente portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 

MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

P O R T A R I A       Nº 037/2025 
DESIGNA OS SERVIDORES PARA A 
FUNÇÃO DE FISCAL SANITÁRIO DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA, NO ÂMBITO DA 
SECRETARIA DE SAÚDE. 
O Prefeito Municipal de Antônio Carlos, no 
uso das atribuições de seu cargo e em 
conformidade com as leis em vigor,  
RESOLVE, 
Art. 1º Pela presente portaria, DESIGNAR os 
servidores abaixo relacionados, para 
exercerem a função de Fiscal Sanitário de 
Vigilância Sanitária, no âmbito da Secretaria 
Municipal de Saúde: 
-Franciele Aline de Paula Oliveira – CPF: 
108.014.986-04; 
- Sérgio Luis Teixeira - CPF: 734.751.146-15; 
- Gerson Antonio Alves – CPF: 494.260.016-
20; 
- Yasmine de Oliveira Campos – CPF: 
100.668.276-71; 
- Sílvia Lidiane Orlando Herthel – CPF: 
046.756.546-57; 
Art. 2º Os servidores designados, em razão 
do poder de polícia administrativo, exercerão 
todas as atividades inerentes a função de 
fiscal sanitário, tais como: inspeção, vistoria e 
fiscalização sanitária, lavratura de auto de 
infração sanitária, instauração de processo 
administrativo sanitário, interdição cautelar de 
estabelecimento; interdição e apreensão 
cautelar de produtos; fazer cumprir as 
penalidades aplicadas pelas autoridades 
sanitárias competentes nos processos 
administrativos sanitários e outras atividades 
estabelecidas para esse fim. 
Art. 3º Fica revogada a portaria nº 030/2021. 
Art. 4º A presente portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
Antônio Carlos, 1º de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A       Nº 038/2025 
DESIGNA MEMBROS PARA A 
COMPOSIÇÃO DE INSTÂNCIAS 
RECURSAIS NO ÂMBITO DO SETOR DE 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA. 
O Prefeito Municipal de Antônio Carlos, no 
uso das atribuições de seu cargo e em 
conformidade com as leis em vigor,  
RESOLVE, 



 

 

 
 

Art. 1º Pela presente portaria, DESIGNAR os 
servidores abaixo relacionados, para 
exercerem a função de encarregados para o 
julgamento de processos ocorrente oriundos 
da Vigilância Sanitária: 
- Sílvia Lidiane Orlando Herthel – CPF: 
046.756.546-57 como membro titular 
encarregado de julgar os processos em 
primeira instância administrativa oriundos do 
setor de vigilância sanitária do Município de 
Antônio Carlos-MG; 
- Rosanea Maria de Jesus Turqueti - CPF: 
096.167.296-08, Luis Gustavo de Assis 
Crisafulli– CPF: 097.362.796-42 e Adilson 
Antônio de Oliveira - CPF: 905.768.106-49 
como membros de segunda instância; e 
- Marcelo Ribeiro da Silva – CPF: 
034.780.476-41, como responsável pela 
terceira instância. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
Antônio Carlos, 1ª de janeiro de 2025. 
MARCELO RIBEIRO DA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
Presidente: Rafael 
Campos Fernandes 

 
PORTARIA Nº 01/2025 

“Dispõe sobre a nomeação de cargo de 
provimento em comissão.” 
O Presidente da Câmara Municipal de Antônio 
Carlos-MG, no uso de suas atribuições legais 
e competências que lhe foi conferida pelas 
disposições contidas no Regimento Interno, e 
amparado pelo inciso XXIX do Art. 21 do 
Regimento Interno, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Paula Patrícia 
Cury para exercer o cargo de Diretora de 
Administração Geral da Câmara Municipal de 
Antônio Carlos, a partir do dia 02 (Dois) de 
Janeiro de 2025 (Dois Mil e Vinte e Cinco). 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 
da sua publicação. 
Câmara Municipal de Antônio Carlos, 02 de 
Janeiro de 2025. 
RAFAEL CAMPOS FERNANDES  
Presidente da Câmara 
 


		2025-01-02T18:15:36-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2025-01-02T18:16:01-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2025-01-02T18:16:16-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2025-01-02T18:16:30-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2025-01-02T18:16:43-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2025-01-02T18:16:58-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2025-01-02T18:17:13-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2025-01-02T18:17:51-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641


		2025-01-02T18:18:12-0300
	MARCELO RIBEIRO DA SILVA:03478047641




